
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,360 4,290 1,070

1.기타 교직원보수 1,020 150 870

1.교직원대체인건비 1,020 150 870

2.[초]직원대체인건비 1,020 150 870

1.기간제근로자인건비 1,020 150 870
직원 대체인력 및 초과근무수당 등 : 

85,000원*2명*6회=
1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,340 4,140 200

1.교직원역량강화 4,340 4,140 200

1.[초]직무연수 2,340 2,000 340

1.일반수용비 600 2,000 -1,400 행정관련 직무연수경비 : 150,000원*4명= 600,000

2.여비 900 0 900 교육과정워크숍 숙박비 : 50,000원*18명= 900,000

3.일반업무추진비 840 0 840
교육과정워크숍 식사 및 간식비 : 30,000

원*14명*2회=
840,000

2.[초]자율연수 2,000 600 1,400

1.일반수용비 2,000 600 1,400 교원 연수경비 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.[초]교직원역량강화 0 1,540 -1,540

1.여비 0 700 -700

2.일반업무추진비 0 840 -840

2.학생복지/교육격차 해소 118,228 109,633 8,595

1.급식 관리 78,419 49,835 28,584

1.학교급식운영 78,419 49,835 28,584

1.[초]급식재료구입비 65,868 42,194 23,674

1.급식용식재료비 65,868 42,194 23,674 식품비(유,초) : 3,759,400원*10월= 37,594,000

식품비(교직원) : 2,827,400*10월= 28,274,000

2.[초]우유급식비 449 809 -360

1.우유급식비 449 809 -360 우유급식 : 480원*5명*187회= 449,000

3.[초]급식운영비 11,030 5,700 5,330

1.일반수용비 7,830 2,400 5,430 위생복 구입 : 180,000원*3명*2회= 1,080,000

해충 방제 용역 : 120,000원*5월= 600,000

식생활관 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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조리실 청소용역(후드,천장 등) : 

1,200,000원*1식*1회=
1,200,000

각종 검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

위생교육비 : 50,000원*3명= 150,000

급식소모품 구입  : 37,000원*10종*10회= 3,700,000

2.연료비 3,200 3,300 -100 가스비 : 320,000원*10월= 3,200,000

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0
노후기구교체 및 비품구입 : 200,000원*2

회=
400,000

5.[초]대체인건비 672 732 -60

1.기간제근로자인건비 672 732 -60
조리실무사 대체인력비 : 83,000원*2명*2

일=
332,000

조리실무사 초과근무수당 : 85,000원*2명

*2일=
340,000

2.보건관리 10,725 10,996 -271

1.학생및교직원보건안전관리 4,955 4,976 -21

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생 후송 및 치료비 : 40,000원*5회= 200,000

2.[초]학생건강검사 555 576 -21

1.학생복지비 555 576 -21 1학년건강검사 : 25,000원*9명= 225,000

4학년건강검사 : 25,000원*4명= 100,000

비만아동건강검사 : 25,000원*4명= 100,000

소변검사 : 1,500원*20명= 30,000

구강검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0 보건 교육자료 구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.학생복지비 400 400 0 상비약품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

정서행동선별검사 : 200,000원*1종= 200,000

5.[초]방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 교사 내 방역소독용역 : 200,000원*9회= 1,800,000

방역소독용품 구입 : 300,000원*6종= 1,800,000

2.학교환경위생관리 5,770 6,020 -250
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1.[초]먹는물관리 1,890 2,018 -128

1.일반수용비 1,890 2,018 -128
물끓임기계 필터 교환 및 수리 : 198,000

원*2회=
396,000

정수기 등 수질검사비 : 11,000원*4대*4분

기=
176,000

본관 정수기 유지보수 관리 : 54,900원*2

대*10월=
1,098,000

강당 정수기 관리 : 110,000원*2종*1회= 220,000

2.[초]공기질측정 3,880 1,000 2,880

1.일반수용비 3,880 1,000 2,880 공기질 측정 검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기 유지관리용역 및 관리용품 : 

30,000원*10대*10월=
3,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 3,002 -3,002

1.일반수용비 0 3,002 -3,002

3.학생복지 29,084 48,802 -19,718

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.[초]학생장학금지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 졸업생 장학금 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학생복지운영 28,084 48,802 -20,718

1.[초]졸업앨범제작 1,475 1,500 -25

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 1,475 0 1,475 학급앨범제작 : 35,000원*25명*1회= 875,000

6학년졸업생앨범제작 : 60,000원*10개*1회

=
600,000

2.[초]통학차량(임차)운영 15,269 17,559 -2,290

1.일반수용비 1,589 5,559 -3,970
통학버스 관리용품 구입(수리 등) : 

397,250원*1식*4회=
1,589,000

2.연료비 13,680 12,000 1,680
통학버스 연료비(경유) : 380,000원*3회

*12월=
13,680,000

3.[초]통학택시 운영 11,340 11,340 0

1.일반수용비 11,340 11,340 0 통학택시 운행용역 : 54,000원*1대*210일= 11,340,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 0 18,403 -18,403

1.기간제근로자인건비 0 16,903 -16,903

2.기간제근로자법정부담금 0 1,500 -1,500

3.기본적 교육활동 48,025 50,414 -2,389
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1.교과 활동 36,955 39,072 -2,117

1.교과활동지원 14,950 12,062 2,888

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,360 -80

1.학습준비물 1,280 1,360 -80 학습준비물구입 : 40,000원*32명= 1,280,000

2.[초]보결수업관리 2,400 1,800 600

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 20,000원*8명*15회= 2,400,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800

3.[초]기초학력지도 3,120 3,240 -120

1.운영수당 2,560 2,560 0 외부강사비 : 32,000원*40시간*2명= 2,560,000

2.교육운영비 560 680 -120 검사지원비 : 20,000원*16명= 320,000

학습자료구입 : 30,000원*4명*2회= 240,000

4.[초]교과서(지도서)구입 7,790 5,482 2,308

1.교육운영비 7,790 5,482 2,308 교과서(지도서)구입 : 97,365원*40명*2회= 7,790,000

5.[초]책 꾸러미 지원 360 180 180

1.교육운영비 360 180 180 책 꾸러미지원 도서 구입 : 45,000원*8명= 360,000

2.과학 교과활동 2,500 2,400 100

1.[초]교과운영 300 500 -200

1.비품구입비 300 500 -200 과학교구확충 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 2,200 1,900 300

1.학습준비물 2,200 1,900 300 과학의날 행사비 : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

실험실습재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 500 600 -100

1.[초]교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 교육용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 영어교육용품 : 50,000원*4학급= 200,000

2.[초]학습준비물지원 0 50 -50
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1.교육운영비 0 50 -50

6.선택 교과활동 1,690 1,630 60

1.[초]교과운영 700 640 60

1.교육운영비 700 640 60
식생활교육자료 및 실습도구 구입 : 

150,000원*2회=
300,000

식생활교육 실습재료 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

2.[초]기타교과운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0
기후변화환경프로그램운영 : 30,000원*33

명=
990,000

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 장애이해교육강사비 : 100,000원*2회= 200,000

8.유치원 교과활동 16,915 21,980 -5,065

1.[유]교과운영 16,215 13,180 3,035

1.운영수당 4,800 4,800 0
하모니자원봉사자인건비 : 400,000원*1명

*12월=
4,800,000

2.교육운영비 10,150 7,880 2,270 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

영역별자료 : 200,000원*4영역= 800,000

교사용도서 구입 : 10,000원*10권= 100,000

간식구입 : 60,000원*7명*1회= 420,000

활동복 구입 : 75,000원*7벌*2회= 1,050,000

졸업식상품,앨범 : 130,000원*7명= 910,000

입학식행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

행사 현수막 : 60,000원*2장= 120,000

행사추진및상품비 : 250,000원*6회= 1,500,000

현장학습차량유류비 : 50,000원*12회= 600,000

체험학습비 : 20,000원*7명*10회= 1,400,000

자율선택과제운영 : 150,000원*10회= 1,500,000

학부모참여수업용품및 학부모연수 : 

200,000원*2회=
400,000

교실환경정리용품 : 20,000원*10종*4회= 800,000

3.학습준비물 765 0 765 학습준비물품 : 191,250원*4회= 765,000
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4.도서구입비 500 500 0 유아용도서 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]학습준비물지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,300 -2,300

2.학습준비물 0 700 -700

3.[초]유치원방과후과정운영 0 5,100 -5,100

1.운영수당 0 2,860 -2,860

2.교육운영비 0 2,240 -2,240

5.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 교사내소독 : 100,000원*4회= 400,000

교사내소독물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 11,070 11,342 -272

1.자율활동 6,340 6,312 28

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,462 68

1.교육운영비 1,530 1,462 68 학생자치활동운영비 : 3,000원*34명*9회= 918,000

학생회 주관 행사 : 9,000원*34명*2회= 612,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 1학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

4학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

5학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

6학년학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]체육대회 3,010 2,950 60

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 2,650 1,650 1,000 육상대회 용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

행사용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

상품구입비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 360 300 60 다과, 식사 등 : 12,000원*30명*1회= 360,000
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5.[초]다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 200 -200

2.현장체험학습활동 4,730 4,730 0

1.[초]수학여행 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0 차량임차용역 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

숙박비 : 30,000원*20명*2박= 1,200,000

간식비 : 3,000원*20명*7회= 420,000

식비 : 8,000원*20명*7식= 1,120,000

예비비 : 4,500원*20명= 90,000

입장료 : 25,000원*20명= 500,000

3.진로활동 0 300 -300

1.[초]자기이해활동 0 300 -300

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 100 -100

4.선택적 교육활동 17,410 24,304 -6,894

1.방과후학교 운영 11,710 19,104 -7,394

1.방과후학교운영 3,450 16,764 -13,314

1.[초]특기적성교육 3,450 16,764 -13,314

1.기타수당 150 0 150 교직원 대체인력비 : 10,000원*15회= 150,000

2.일반수용비 500 0 500 방과후교실 소수선 등 : 100,000원*5회= 500,000

3.운영수당 0 14,720 -14,720

4.교육운영비 2,300 1,804 496 간식비 : 100,000원*4회= 400,000

교재및교구구입비 : 100,000원*19종= 1,900,000

5.기간제근로자법정부담금 0 240 -240

6.비품구입비 500 0 500
방과후학교 운영 비품구입 : 250,000원*2

종=
500,000

2.돌봄교실운영 3,000 2,340 660

1.[초]돌봄교실운영 3,000 2,340 660
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1.기타수당 300 0 300
돌봄전담 대체인력비 : 15,000원*4시간*5

회=
300,000

2.교육운영비 2,700 2,340 360
돌봄교실 교재 및 재료 구입 : 50,000원*2

종*19회=
1,900,000

돌봄교실 간식 구입 : 2,000원*10명*40회= 800,000

3.유치원방과후과정운영 5,260 0 5,260

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,260 0 5,260

1.운영수당 2,860 0 2,860 특성화강사비 : 130,000원*2명*11월= 2,860,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
방학중 방과후과정 급식 : 7,500원*8명*40

일=
2,400,000

2.독서활동 5,700 5,200 500

1.독서활동운영 5,700 5,200 500

1.[초]도서구입 5,100 4,600 500

1.도서구입비 5,100 4,600 500 도서 구입 : 10,000원*255권*2회= 5,100,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 도서관운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

우수이용자상품 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육활동 지원 17,363 16,503 860

1.교무업무 운영 5,060 3,630 1,430

1.교무학사운영 5,060 3,630 1,430

1.[초]교무학사운영 650 1,290 -640

1.일반수용비 0 400 -400

2.연료비 400 0 400
교육활동지원차량 유류비 : 40,000원*10회

=
400,000

3.여비 0 100 -100

4.교육운영비 250 490 -240 상장케이스 구입 : 5,000원*10개= 50,000

학교교육과정인쇄 : 10,000원*20부= 200,000

5.비품구입비 0 300 -300

2.[초]교육활동홍보 620 200 420

1.교육운영비 620 200 420 단체사진교체 : 100,000원*1회= 100,000

현수막제작 : 65,000원*8회= 520,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 1,500 1,200
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1.교육운영비 2,700 1,500 1,200 입학식행사용품 : 100,000원*8명= 800,000

졸업식행사용품 : 400,000원*1회 400,000

졸업식상품구입 : 100,000원*10명= 1,000,000

졸업생 학사모,가운제작 : 50,000원*10벌= 500,000

4.[초]환경정리 1,090 640 450

1.일반수용비 640 640 0 청소용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

환경정리물품구입 : 40,000원*6반*1회= 240,000

2.비품구입비 450 0 450 청소기구입 : 150,000원*3개= 450,000

2.생활지도운영 1,083 1,183 -100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생상담 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 0 450 외부강사비 : 150,000원*1명*3회= 450,000

2.교육운영비 550 1,000 -450
학생상담(위클래스)운영 : 55,000원*10명

*1회=
550,000

3.학생안전교육 83 183 -100

1.[초]안전교육 83 183 -100

1.여비 0 20 -20

2.교육운영비 83 163 -80 안전체험 이용료 : 2,000원*34명*1회= 68,000

전문응급처치 이용료 : 1,000원*15명*1회= 15,000

4.학습지원실 운영 6,720 11,090 -4,370

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송장비구입 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100

2.[초]방송실운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 방송장비수리 등 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 6,520 10,890 -4,370

1.[초]학교정보화지원 6,520 6,880 -360

1.일반수용비 5,220 3,840 1,380 프린터토너구입 : 100,000원*7개= 700,000

PC주변기기 구입 : 60,000원*10개= 600,000
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컴퓨터장비수리비 : 50,000원*10회= 500,000

학교도메인사용료 : 40,000원*1회= 40,000

교무실 컬러복합기 임차 및 유지관리비 : 

165,000원*12월=
1,980,000

학내망유지보수용역 : 140,000원*10월= 1,400,000

2.교육운영비 0 40 -40

3.비품구입비 900 2,600 -1,700 프린터 구입 : 450,000원*2대= 900,000

4.기타자산취득비 400 400 0 민간개발소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

2.[초]정보화업무 운영 0 2,760 -2,760

1.일반수용비 0 2,760 -2,760

3.[초]원격수업운영지원 0 1,250 -1,250

1.비품구입비 0 1,250 -1,250

5.교육여건 개선 4,500 600 3,900

1.교육환경개선 4,500 600 3,900

1.[초]PC구입 3,900 0 3,900

1.비품구입비 3,900 0 3,900 업무용 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

2.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0 교실 노후비품 교체 : 200,000원*3종*1회= 600,000

6.학교 일반운영 93,778 88,033 5,745

1.학교기관 운영 46,974 44,233 2,741

1.부서기본운영 28,926 26,502 2,424

1.[초]교장실운영 5,260 5,270 -10

1.일반업무추진비 2,260 2,270 -10 접대용다과,식사 : 145,000원*2종*2회= 580,000

교직원간담회 : 20,000원*23명*3회= 1,380,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,006 11,762 3,244

1.일반수용비 7,266 4,800 2,466 사무용품 구입 : 50,000원*5종*3회= 750,000

복사용지구입 : 20,000원*20박스= 400,000
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프린터토너구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종= 500,000

행정실 컬러복합기 임차 및 유지관리비 : 

143,000원*1대*12월=
1,716,000

간행물구독료,업무용도서구입 : 50,000원

*12월=
600,000

일반관리용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 30,000원*10명= 300,000

3.여비 2,500 2,500 0 관내외출장여비 : 50,000원*5명*10회= 2,500,000

4.교직원복지비 460 460 0 운전원 피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

특근매식비 : 8,000원*4명*5월= 160,000

5.일반업무추진비 480 480 0 행정실협의회 : 20,000원*6명*4회= 480,000

6.비품구입비 4,000 3,222 778
행정사무용비품 구입 : 800,000원*1종*5회

=
4,000,000

3.[초]교무부운영 8,660 9,470 -810

1.일반수용비 0 750 -750

2.여비 7,700 7,700 0 관내외출장여비 : 70,000원*11명*10회= 7,700,000

3.일반업무추진비 960 1,020 -60
교무실 접대용다과, 식사 : 30,000원*2종

*4회=
240,000

교무실 협의회  : 20,000원*12명*3회= 720,000

2.병설유치원기본운영 18,048 17,731 317

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,810 -10

1.일반수용비 960 820 140 소방시설관리용역비 : 120,000원*2월= 240,000

무인기계경비용역 : 220,000원*2월= 440,000

학내망유지보수용역 : 140,000원*2월= 280,000

2.전기요금 4,800 4,800 0 심야전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

4.기타공공요금 440 590 -150 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 200,000원*1월= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,768 7,461 -693

1.일반수용비 6,768 7,461 -693 공기청정기유지관리용역 : 50,000원*10월= 500,000
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컬러복합기임차및유지보수 : 143,000원*1

대*12월=
1,716,000

시설관리소모품 : 100,500원*8회 804,000

정수기및비데 렌탈료 : 49,300원*12월= 592,000

어린이놀이시설 유지관리 용역 : 88,000원

*12회=
1,056,000

냉난방기청소용역비 : 100,000원*1회= 100,000

실내외환경개선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 4,480 3,460 1,020

1.기타수당 300 0 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

2.일반수용비 1,580 480 1,100 사무기기유지보수비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

프린터토너구입 : 236,000원*1회= 236,000

수질검사료 : 11,000원*4회= 44,000

자율연수비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

사무용품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

청소 및 화장실 관리용품 구입 : 150,000

원*4회=
600,000

보건용품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.운영수당 0 300 -300

4.연료비 800 1,000 -200 차량유류 지원비 : 100,000원*8회= 800,000

5.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 50,000원*1명*12월= 600,000

6.학생복지비 0 80 -80

7.일반업무추진비 200 0 200 유아교육운영 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

8.비품구입비 1,000 1,000 0 유아용 이불장 구입 : 500,000원*1대= 500,000

교사용 옷장 구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.시설 장비 유지 44,854 41,950 2,904

1.학교시설장비유지 44,854 41,950 2,904

1.[초]공공요금및제세공과금 21,270 19,710 1,560

1.전기요금 13,200 12,000 1,200 전기요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

2.상하수도료 2,160 1,800 360 상하수도요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.기타공공요금 5,910 5,910 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000
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우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

SMS문자요금 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷통신비 : 300,000원*11월= 3,300,000

조달 및 기타수수료 : 30,000원*10월= 300,000

기타공공요금 : 30,000원*12월= 360,000

2.[초]시설관리용역 6,320 4,400 1,920

1.일반수용비 6,320 4,400 1,920 소방시설관리용역비 : 120,000원*10월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

3종시설물 정기안전점검용역비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

냉난방기청소용역비 : 60,000원*24대= 1,440,000

3.[초]시설일반관리 12,584 13,960 -1,376

1.일반수용비 10,084 13,360 -3,276 시설소모품구입비 : 210,000원*10회= 2,100,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

화단 및 실외환경 조성 : 90,000원*2명*7

개월=
1,260,000

놀이시설 관리 소모품 및 수수료 : 

112,000원*2회=
224,000

쓰레기봉투구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지비 600 600 0
시설관리원 피복구입 : 300,000원*1명*1회

=
300,000

미화원 피복구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.기타자산취득비 1,900 0 1,900
교문학교문자조형물제작 : 1,900,000원*1

식*1회=
1,900,000

4.[초]화장실관리 2,480 1,680 800

1.일반수용비 2,480 1,680 800
화장실 관리 소모품구입 : 50,000원*4종*8

회=
1,600,000

화장실 비데 관리 등 : 40,000원*11대*2회

=
880,000

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 무인기계경비용역 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.학교운영 협력 1,950 1,850 100

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.[초]학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0 운영위원회의 참석여비 : 30,000원*5회= 150,000
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2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.[초]학부모회운영 800 650 150

1.일반수용비 600 500 100 학부모체험행사 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.일반업무추진비 200 150 50 다과구입 : 5,000원*40명*1회= 200,000

2.[초]학부모교육 300 350 -50

1.운영수당 250 300 -50 외부강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.여비 50 50 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*5회= 50,000

7.학교 재무활동 1,500 1,031 469

1.예비비 1,500 1,031 469

1.예비비 1,500 1,031 469

1.[초]예비비 1,000 1,031 -31

1.예비비 1,000 1,031 -31 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 유치원 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 301,664 294,208 7,456
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